Beneficia inæqualia rectè permutantur quidquam obstat inæqualitas sive quoad temporalia, ut quia unum sit pingue, alteri tenuius sive quoad spiritualia, ut quia unum habeat junctam dignitatem, etiam aliud, aut quia unum sit curatum, alterum verò simplex; cum non agatur de dignitate beneficii, sed tantum de mutatione ipsorum nudè & purè, quæ ista est, accedente Superioris auctoritate, cum ut ait Zabarella in Clem. 1. num. 10. locum eodem in omnibus sit ratio. Vid. Azor. d. c. 29. q. 15. Suarez d. lib. 4. De Simonia c. 34.

Quod aded procedit, ut beneficium non habens fructus cum alio fructus habente non permutetur; cum non curetur de fructibus tantum agatur de jure spirituali, cujus sit permutatio. Nec poterit præsumi fructus, cum generali regula nemo præsumatur malus, ut probetur, & cuilibet uti jure suo liceat. Ita Andr. in c. 1. n. 6. eod. in 6. si aliud nihil cooperat, quod fraudem faciat poni, ut si mortuus aut senex permutet pingue cum tenui, fin. de renuntiatis. in 6. Azor. d. qu. 15. vers. Non id in dubio versatur.

Cæterum id certum est, excessum sive inæqualitatem in re spirituali non posse compensari pecunia, aut aliquo dono temporali; cujus in promptu est ratio, quia spirituale venderetur pro temporali, quæ res non veram materiam Simoniz, ut dicitur in Simonia: nihil hic faciente Prelati auctoritate, quæ vitium tollere nequit. * Quam & periret commutatio dignioris beneficii tenuius simplici pinguiori habita compensatio excessus dignitatis in uno ad excessum fructuum in altero, quæ aliàs de quidem in favori teriori præsumi poterit, si recta intentio cooperet de & purè fiat permutatio in manibus Superioris. Suarez. d. c. 34. n. 3.

Quæstio taurum est, An suppleri liceat inæqualitatem in fructibus per pecuniam, ut quod temporale? Resp. posse id videri per se facie, cum non tam habeatur ratio ejus, quæ est spirituale, quam quod temporale. Non obstante, quod uno actu & contra eum unum fiat, quia separata est intentio, juxta c. ad quæstiones 6. hoc tit. ubi in permutatione Ecclesiæ cum Ecclesia abundantia possessionum non suppleri potest ex parte alicujus, quæ dicitur

pecuniâ. Verum hujusmodi supplementum spectat ad pactiones, in spiritualibus prohibitas, ut labem sapientes simoniacam, *d. c. 5. h. 1. c. fin. sup. De pact.* præcipue cum pretium interueniat, quod sapit emptionem. Nec facit, quod intentio agentium sit, non dare illud pro beneficio, quatenus quid spirituale, sed quatenus habet fructus, qui temporales sunt: nam ista intentio non facit, quod minus pars illa fructuum supplendo ematur, quatenus adnexa spirituali titulo, ut illâ venditâ, non possit non videri venditus titulus, & sic res spiritualis; cum qui connexion alterum emittit, sine quo nec alterum prouenit, neutrum in venditum relinquit, ut rectè ait Paschalis Pont. in *can. quis obijerit 1. q. 3.* Facit, quod eadem sit ratio partis & totius. Non potest autem ratione simplicis renuntiationis accipi compensatio in re temporali, ratione fructuum, ut notum est; nam hoc esset vendere rem spirituales, ut nec partis fructuum compensatio etiam ex causa permutationis sit licita. Nihil faciente superioris Prælati auctoritate, quæ vitium non tollit, ut apertè habet textus in *d. c. 5.* Non obstat *d. c. 6. h. 2.* quia tantum loquitur de commutandis Ecclesiis quo ad proprietatem, quæ in re rectè & citra vitium suppletur pecuniâ defectus in possessionibus alterius, cum tantum veniat temporale pro temporali. Covarr. *Par. c. 5. nu. 9.* Adde Suarez *d. c. 34. nu. 4. c. 5. q. 9.*

19 Alia est questio, An Pontificis auctoritate citra vitium pensio veniat in supplementum excessus fructuum alterius beneficii? R. Videri spirituale pro temporali etiam hoc casu commutari, non citra vitium, quod per Pontificiam potestatem honestari nequit. Dicendum tamen, cessare vitium, non tantum quo ad jus positivum, cui non est subiectus Pont. R. cum sit supra jus à se positum, verum & quantum ad jus divinum, quia censetur fructus separare à beneficii titulo, ut potest; Navar. in *Manuali c. 23. num. 109.* atque ita pro fructibus, qui sunt quid merè temporale, pensionem in pecunia dandum admittere, quod omnino vacuum à labe: & hoc non tamquam in pretium renuntiationis, sed tantum dispensatoriè, in vitæ subsidium ejus, qui pinguis dimisit. Cujus ratio consistit in summa potestate circa beneficia, quæ est sum-

mo Pont. non etiam aliis inferioribus. Vid. Suarez *d. c. 34. num. 15. 16. 17.* Garf. *De Benef. p. 1. c. 5. nu. 344.*

Sed & aliæ hic quæstiones circa eandem 20 materiam permutationis moveri solite: ut in primis, An beneficium manuale permutari queat? R. Rectè commutari cum alio manuali, cum nihil sit, quod impediat. Nam qui ea obtinent, jus habent in beneficiis istis, antequam priventur, nec est in uno major privationis causa, quàm in alio Azor. *d. c. 29. qu. 9.* Cum vero beneficio non videtur permutari posse; cum non contineat jus perpetuum, ut beneficii loco non habeatur, ut dictum sup. *De præbendis nu. 2. c. 54.* Est tamen quid spirituale, licet diversi ordinis, ut non requiratur permutatio inter species ejusdem ordinis. Suarez *d. lib. 4. c. 33. nu. 6.*

Secundo, An commendatum beneficium 21 permutetur? In perpetuum commendata videri posse commutari, quia sicut loco tituli, non etiam ad tempus tantum commendata, juxta *e. Nemo 15. De elect. 6.* cum hi, quorum sunt, jus & titulum non habeant; ut transferre nequeant; quia nemo transfert nisi rem suam & deinde non habeant nisi sibi commendata, quod personale est, ut in alterum id juris non transferant. Auctoritate tamen ejus, qui commendavit, hoc fieri posse, adserit Abbas in *c. Cum olim 7. nu. 3.* quem Azor. sequitur *d. c. 29. quæst. 11.* qui videtur alteri idem jus concedere.

Tertiò, An jus in re cum jure ad rem per- 22 mutetur? R. Id non licere, ex eo, quod jus ad rem non ponat beneficium, sed tantum spem. Rebuff. in *Praxi p. 2. tit. De permutat. nu. 23.* & tantum sit licita permutatio beneficiorum quæstorum, non etiam quærendorum. Navar. *Conf. 43. nu. 2. De Simonia, ubi addit communem hanc sententiam esse.* Quod maxime videri possit in gratiis expectativis & nominationibus, ut inter se non commutentur, propterea quod licet ponant jus, non tamen beneficium. Et probatur *c. 1. hoc tit.* in verbis, *sua beneficia permutare* ubi dictio, *sua*, requirit jus acquisitum: ut hæc permutatio non tam fieri nequeat quia simoniaca, cum utrimque ponuntur spiritualia, quàm quia ista jura sunt personalia, non excedentia personam ejus, cui concessa, non etiam causam, *c. Cui de*

non sacerdotali 27. De praben. in 6. Quo modo si concessa sit translatio gratiæ aut nominatio- nis, accedente Superioris auctoritate, nihil videtur contineri simonia i aut illiciti. Et vide- tur hoc probari per text. in c. Ad audientiam 21. sup. De rescript. ubi pro gratia expectativa accipiens beneficium non notatur ut simonia- cus: & hoc tenet ibi Felin nu. 11. in fine, & Bald. nu. 5. Vid. Suarez d. lib. 4. c. 31. nu. 19. L. fl. d. c. 34. Dub. 36. n. 199.

27. Quarto, An litigiosum beneficium cum alio non litigioso permutetur? R. Aliquos id negare, quod res litigiosa, quamdiu lis pendet, nequeat alienari: & deinde proprie non sit sua. Si tamen fiat commutatio, cessante fraude, & non in potentiorum, videtur teneri is, cuius erat li- tem proficere, quia ante litem petita non potest videri plene tradidisse: ut eo victo alter ad beneficium suum redeat, cum defectu ma- teriæ nulla sit permutatio. Petr. Greg. Synag. lib. 17. cap. 17. nu. 33. Flamin. De resignat. benef. lib. 2. q. 3. in princ. Rebuff. in Praxi De permut. nu. 33. Azor d. c. 29. q. 5.

24. V. Quid si alter apparenter tantum benefi- cium habeat, non etiam verè? R. Non tenere permutacionem: nam titulus coloratus, quo beneficium obtinetur, non dat jus, nec impe- dit nullitatem, ut ponatur defectus materiæ. Quo modo beneficia, quæ de jure vacant, et- si de facto obtineantur, non tamen commu- tantur. Nihil faciente consensu partis, qui hac in re non supplet vitium, sed aperiret viam fraudibus, faceretque collationem fieri à Su- periore per errorem, qui eam alias non erat fa- cturus.

25. VI. Quid si spoliandus quidem aliquis sit beneficio, necdum tamen spoliatus? Dicen- dum, ante privationem, licet ex crimine aut alias futuram, rectè fieri permutacionem, propterea quòd jus circa beneficium adhuc illi sit salvum, ut in alium rectè transferatur ante subsècutam privationem, per quam de- mum jus ad beneficium aufertur, c. Commissa 35. De elect. in 6. Rota Decis. 186. in antiqq. Et ita in terminis tenet Oldrad. Conf. 203 num. 1. non promotos ad Ecclesiam parochialem intra annum posse ante lapsum ejus permutare cum alio citra fraudem. Vid. Azor. d. c. 29. qu. 25. ubi alios citat.

VII. An pensio cum beneficio rectè pe- mutetur? R. Si pensio sit erecta in titulum be- neficii, nihil vitii habere permutacionem, cum talis pensio sit beneficium, secundum tradita à Garfia p. 1. c. 5. n. 5. & Azor. p. 2. lib. 2. c. 5. qu. 5. Alias communiter teneri, non vide- re permutacionem, imò simoniacam esse, quod tamquam temporalis judicetur, ut ob- servatur infra tit. De Simonia. Et hoc commu- niter quando est pensio temporalis, nam si sit spi- ritualis, data quippe loco beneficii, videtur permutatio permitti posse, saltem per Pen- qui aliquid spiritualitatis habet, ut non sit prohibita jure divino, sed tantum humano supra quod est Pont. Non datur idem utrius- que Episcopi, quia illi non permittuntur per- mutaciones admittere nisi beneficiorum: quia- le non est pensio, quia non continet jus popu- larium.

VIII. An beneficium rectè permutetur cum alio jure spirituali, ut patronatus, decimarum? R. Minimè; quia licet hæc aliquatenus spiri- tualia sint, tamen diversi ordinis à beneficiis, ut non possit videri eorum inter se permutatio licita Azor. d. c. 29. qu. 22. Suarez d. lib. 4. c. 31. n. 24. & seqq.

IX. An permutacionem impediatur expecta- va gratia per Pont. alicui concessa? R. Eam non impeditur, rescriptum cap. 1. eod. in 6. cum per- mutans jure suo utatur, & expectativa competi- tar ad ea, quæ liberè vacant. Ad eò ut vacent causa permutacionis neutquam veniat con- ferendum illi, cui concessa gratia, sed illi, cui- jus gratiam facta resignatio ex causa ista, reser- vatio beneficiorum per Pont. facit permutacionem subsècutam nullam: ut permutacionis liceat ad beneficia resignata ex ista causa vacare, quia non potuit vacans per Episcopum con- ferri, c. Si beneficia 2. De prab. in 6. ubi hoc do- tum ignorantibus, idque, ne iusta ignorantia ab- cui præjudicet Vid. Azor. d. c. 29. quæst. 10. Reser- vationem & permutacionem non videtur idem concedendum. Beneficia unita non rectè permutantur, quia non stant per se & di- riguntur secundum illud, cui unita Azor. d. lib. 4. c. 31. qu. 7.

Effectus permutacionis est, quòd, subsècu- tã resignatione in collatoris manus, vertentur beneficia, secundum rigorem, & potestatem

vinet alteri, quam permutanti, confertur, c. 1. eod. in 6. Vetuit tamen Pont. resignantes spe sua fraudati, qui alias non erant resignaturi, Clem. 1. b. t. Deinde non est libera resignatio ista, sed sub conditione facta, quam vult servari Pont. ab iis, in quorum manibus facta. Ubi alteri compermutantium, qui suum resignavit beneficium, incumbit urgere alterum ad resignandum, qui alias resignatum cum suo retineret: sicut evenit, quando resignans ante implementum alterius moritur, Rebuff. in *Praxi De Permutat. n. 12. Azor. d. c. 29. qn. 21.*

31 Quid si resignatione ab uno facta, alter resignare recuset? R. Cum contractus hic sit de genere innominatorum, esse admissam poenitentiam: ut etiam possit cogi ad permutationem complendam is, à cuius parte stat; non tamen p. excise, sed tantum quod datum condicendum veniat, l. 4. §. 3. C. h. tit. l. 1. D. eod. Perfitur enim permutatio, non nudo consensu, aut etiam alterius implemento, sed utriusque. Recuset tamen revertitur ad suum beneficium, qui resignavit, propter conditionem quæ subest, si non suspensivam, saltim resolutivam, idque per conditionem causâ data, causâ non secuta. Atque ita in c. 8. b. t. mandat Pont. restitui beneficium resignanti in prædicto casu, quod decepto sit subveniendum, etiamsi alteri sit collatum; nam, ut resignatio resolvitur, ita & collatio.

32 Ubi alia quaestio est. An opus sit nova collatio? R. Controversam hanc esse quaestionem, & plerosq; existimare, nova collatione opus non esse, sed viam redditus esse liberam, ut circuitus & ambages evitentur. Rationem fundamentalem ponunt in conditione quæ subest, qua non purificata habetur actus, ac si non esset initus, atque ita beneficium mansisse penes resignantem, secundum ea, quæ traduntur de conditionis natura & vi, ut in c. Si beneficia 20. De *prob. in 6.* in verbis *libere revertatur.* Quam opinionem tenet Joan. Andr. in c. 1. b. t. in 6. Boetius *De res. 97.* & alii, quos laudat Flamin. *Tract. De resig. benef. lib. 1. qn. 14. nu. 6.* D. Wamcl. *Conf. 340. nu. 32. b. t. Conf. 341. n. 8. Garl. p. 11. c. 4. n. 6.* Juri tamen conformior, & à pluribus approbata contraria sententia, scilicet nova collatione opus esse, Cujus ratio est in resignatione beneficij, per quam, licet ex causâ permutationis,

inducitur perfecta ac vera beneficij resignati vacatio; cum potuerit post resignationem alteri confertur, ut colligitur ex d. Clem. 1. b. t. ubi alias frustra prohiberetur, ne collatio aliis fiat, quam permutantibus: ut non possit resignans propria auctoritate illud occupare, manusque illi injicere; citra intrusionem, vitiosamque occupationem. Ut necessario petenda sit collatio nova à Superiore: quem non decet esse difficilem, ut decepto succurrat; alias propria auctoritate occupans non evitabit poenam, de qua in c. Eum qui 18. De *prob. in 6.* F. cit pro hac parte l. 1. D. b. t. in qua illi, qui transtulit rem in alterum ex hac causâ, si alter suam rem transferte recuset, non est salva vindictio, sed conditio. Hujus sententia, uti dictum, sunt plures, quos refert Felin. *ad c. 6. nu. 10. sup. De except. Redoan. de Simonia c. 10. nu. 28.* Flamin. *d. loco nu. 12.* Wamcl. *d. Conf. 340. nu. 43.* Idque ad evitandam intrusionem. Atque hanc partem judicat tutiorem Rebuff. in *Praxi tit. De rer. permutat. nu. 16.* & plus habere probabilitatis adferit Azor. *d. c. 29. qn. 21. in fine.* Nihil facit, quod videatur facta resignatio sub conditione, ut & alter resignet; nam ea non est tam suspensiva, quam resolutiva, quæ non facit, quo minus resignatio suum sit sortita effectum, licet decepto suum jus sit restituendum per judicem, imo potius ob causam sit facta, qualis non impedit translationem dominij, quod non vindicandum, sed condicendum, secundum d. l. 1. Non etiam obstat d. c. 20. in *v. libere revertatur,* quia hoc non accipiendum, quasi propria auctoritate, sed auctoritate superioris, juxta c. 1. De *R. l. in 6.*

Postremò non obstant allegata à Boetio Eponè. *Tract. De Saturnina Benef. permut. nu. 308. §. seqq.* ubi pluribus conatur probare, licet reverti ad beneficium sine nova collatione; quæ tamen æquitatem potius sapere, quam aliquam juris rationem videntur. Adfert Primò pro ratione, quod isti permutationi subit conditio, ante quam impletam actus sit imperfectus, uti certum est. Verum illa conditio tantum est tacita, & in mente retenta, ut nihil operetur, nec facit actum conditionalem, l. *Conditiones 99. D. De condit. §. demonstr.* Et deinde eadem ingit jure civili in simili specie permutationis: tamen certum est, quòd

quod non tam vindicetur res eo casu, quam potius condicatur. Condicere autem est actionis personalis. Non recte dicit conditionem iis quoque competere, quibus est rei dominium, l. 4. §. fin. D. De reb. cred. ubi qui Dominus est pignoris, utitur condictione: neque hoc mirum, quia creditor soluto debito pignus non restituitur furti vitio obnoxius; alias non datur condictio Domino, ut constat *Instit. De actionib. §. Sic itaque discretis*. Secundò, Pactum legis commissoriae & additionis facit ipso iure resolvi emptionem, & sine traditione reverti ad venditorem, argò &c. Resp. Ibi esse expressam conditionem, quae id ipsum operatur: non enim ponit actum conditionalem, eique lex eam vim addidit, non etiam tacita, d. l. 99. quia facit, quod ejusmodi subintellecta conditio faciat resignantem non tam per se repetere posse, quam superioris auctoritate sibi restitui facere d. c. pen. h. t. quod male pro se adducit Boetius. Quod praeterea addit, aequitatis intuitu potius ceteri factam permutationem sub conditione, quam sub modo, parum agit, quia ista aequitas non operatur aliud, quam quatenus verbis expressum est, aut lege canonice inductum.

33 Unum hic superest querendum, An in permutatione beneficiorum habeat locum, l. 2. Cod. De res. ind. vend. §. c. 3. & 6. sup. De empr. & vend. R. Communiorem opinionem esse, non habere, quod in iis, quae spiritualia sunt, non habeatur ratio aestimationis, imò non possit defectus unius beneficii suppleri per pecuniam aut pensionem; siquidem vera simonia committeretur, dato aliquo temporali, in compensationem rei spiritualis seu defectus reddituum alterius beneficii, ut dictum supra hoc ipso tit. nu. 16. Ita recte Covarr. Var. Res. l. c. 8. nu. 3. vers. *Ultima ratio*. Nihil facit pro parte contraria, quam tenet Calderin. Conf. 4. De res. perm. in quam videtur inclinari Pinellus ad d. l. 2. p. 1. c. 3. nu. 15. c. Ad quaestionem 6. h. tit. nam quod ibi compensatio per pretium admittatur, est, quia agitur non de Ecclesiarum permutatione, ut sunt beneficia, sed quoad proprietatem, in qua, quatenus unius possessiones praeponderant, resolutio quantitatis licita, citra ullum vitium, ad servandam aequalitatem.

34 Permutatio non fit sine resignatione, id est

cessione beneficiorum hinc inde, de qua dicitur aliquid superius, ad tit. De permutatione licet eam aliam esse tacitam, aliam expressam. Alia item est libera, quae sine ulla conditione, nullius respectu, quis resignat, aut se ab uno suo beneficio, quod libere pro lubitu condicere potest à Superiore: alia non libera, quae continet conditionem aut causam, veluti permutationis. Eam licitam esse patet, quod permutatio fit licita; & Pont. expressè refertur, *Clem. 1. h. t.* beneficio resignato ex illa causa aliis, quam permutantibus, consecrari inter. Ut & ea, quae fit in favorem tertii cum permutationem sit licita dicenda, facta non tantum in manibus Pont. sed & Ordinarii non sit pactum aliquod subjectum, quod vitium inducit vitii; cum & cognatis rectè conferuntur beneficia, si tamen sint idonei, ut dicitur supra De prob. nu. 34.

Pactum, vel modus, quo obstringitur prior alteri non conferre, quam ei, in quo favorem sit resignatio, facit eam simoniam, ut c. 5. h. t. Quo modo & illa improbat, quae habet clausulam, *Non alias nec aliter, nisi modo*. Sic & pensio nec rectè reservatur, nec rectè fit; cum regressu, accessu vel lapsu, nisi coram Pont. qui purgat vitium, & ius praesentia non indiget ea, quae facta simpliciter, in favorem tertii, qua dicitur in *Simonia*.

Ab infirmo facta resignatio, ut valde tenetur, nec resolvatur, opus est resignans super-vivat viginti dies, etiam ex causa permutationis; cuius ratio allata supra De veniunt.

Oportet etiam resignatio publicetur, si quidem, quae in Curia fit, intra sex mensibus die supplicationis oblate computandos, alio beneficio citra montes fuerit, sin ultra montes, intra novem menses, ea vero, quae fit extra Curiam, coram locorum Ordinariis, intra sex menses, ex Constitut. Gregor. XIII. Alioquin si contingat resignantem mori, antequam resignatorius ceperit possessionem, beneficium censetur vacare per obitum, & collatum sit, resolvatur, secundum Reg. Cancellariae De publicandis resignationibus, ubi Gomez. de buff. Vid. Azor. p. 2. lib. 7. c. 24.

Queri possit, An ea publicatione sit opus

in resignatione facta ex causa permutationis? R. Videtur, non requiritur eo, quod publicatio desideretur ad evitandas fraudes, quæ in clandestinis renunciationibus sunt obvix, non etiam in permutationibus, Deinde quod in dicta Reg. fiat mentio tantum resignantium simpliciter, non etiam ex causa permutationis, quæ non est simplex, sed qualificata. Facit argumentum sumptum à donatione, quæ simplex requirit inscriptionem, si excedat summam quingentorum solidorum, non etiam remuneratoria, uti tractatum D. De donationib. nu. 41. & seqq. Contraria tamen sententia possit videri probabilior, quod verbum, Resignatio, non tam referatur ad eam, quæ fit in favorem, quàm & ad eam, quæ fit ex causa permutationis. Deinde eadem ratio evitandæ fraudis subest etiam in resignatione ex causa permutationis, in qua non minus occultæ & simulatæ resignationes possent causare intrusionem, in grave animarum periculum. Atque ita in Constitutione Gregorii XIII, fit etiam mentio resignationis ex causa permutationis, quam citat Flamin. De resignat. benef. lib. II. q. 2. nu. 4. Vide Azor. d. c. 24. qu. 7. Garl. De Benef. p. II. c. 3. §. 4. nu. 273. & seqq.

39 Facienda autem publicatio in loco beneficii, sive resignatio fiat in Curia, sive extra. Flamin. d. lib. II. q. 6. nu. 2. Et quidem in ipsa beneficii Ecclesia, inter Missarum solemnias, secundum d. Constit. Greg. XIII. Quod tutius est, licet & valeat, si fiat in porta Ecclesiæ die solemnias, & populo conveniente ad Missarum solemnias, quod per eam sufficienter res innotescat, & fraudes evitentur. Flamin. d. loco nu. 21. Sed & in ipsa publicatione exhibendæ litteræ Apostolicæ de super confectæ, secundum modum & formam dictæ Constitutione præscriptam, quæ semper & ubique observari præcipitur, nec alia, vel æqui pollens ullo modo amittitur, Azor. d. c. 24. qu. 8.

TITULUS XX.

De Feudis.

SUMMARIUM.

1. Feudi origo, etymon, definitio.
2. Infeudatio rei Ecclesiastica prohibita.

3. An & rei in feudum dari solita?
4. An si juraverit Prælati non infeudare?
5. Dominus ex feudo sibi oppignorato fructus perceptos non computat in sortem.
6. Licet etiam fructus excedant servitia.
7. Quod tamen fallit servitia casibus.

Inter alienationis species est Feudum, non à Romanis originem trahens, sed ex moribus, ut videtur, Longobardorum. Etymon nominis à Fide seu Fidelitate deductum, Varia ejus traditur definitio minus commoda. Videtur rectè definiti ususfructus quidam rei immobilis sub conditione fidelitatis. Non male ususfructus ponitur loco generis, cum per feudum acquiratur jus utendi, fruendi re aliena, salvâ ejus substantia: quæ est definitio ususfructus, ut definitum ei conveniat. Non tamen negandum, multa esse in Feudo, quæ non sunt in ususfructu; ut quod transferat utile dominium; morte possidentis non finiatur, sed in generationes certas, ceterasve personas, ut masculos tantum, transeat, quibus deficientibus redeat ad eos, à quibus profectum, ad quos & ex aliis causis redit, ut refutatione vasalli, commissâ per eum feloniam, quo verbo notatur improbitas & ingratitude vasalli in dominum, qua de re latè in libris Feudorum.

Contrariet omnino speciem alienationis, cum secundum definitionem, transeat ususfructus perpetuus in vasallum, cum detrimento Ecclesiæ, qui est inter alienationes prohibitas l. Iubemus 14. C. De SS. Eccles. * Imò ipsa infeudatio rei Ecclesiasticæ specialiter prohibita, Extravog. Ambitiosa De reb. Eccl. non alienan. nisi concurrant ea, quæ sunt requisita ad justam alienationem, de quibus supra Tit. 13.

Unde queri hic posset, An istis opus sit in concessione feudali rei in feudum dari solitæ, quæ ad Ecclesiam reversa? R. non est quæstionem, an possit concedi, ultimo possessore adhuc superstiti, quia necdum vacat, ut non videatur quid Ecclesiasticæ rei transferri, c. 7. sup. De his qui sunt à Prælati, sed tantum esse quæstionem, si per mortem ultimi feudatarii feudum vacet; quod cum sit reversum ad Ecclesiam, videtur non posse alteri conferri per
Hh Præla-

Prælatum quia videretur de novo alienari, contra Ecclesiam prohibitionem, si non adhibeantur requisita. Responsum tamen ab Innoc. in c. 2. h. t. infundationem ejusmodi rei à Prælato liberè fieri. Nam licet per mortem vasalli, qui sine successore decessit, videatur reversa ad Ecclesiam, non tamen continuè aut simpliciter censetur esse de bonis, aut mensa Ecclesie, ut tradit Abbas in e. *Vt super sup. De rob. Eccl. non alien.* cum hoc ipso, quo vacat, non incorporatur Ecclesie, sed necessaria sit Prælati acceptatio; ante quam infundans alterum non peccat contra juris prohibitionem, cum potius ea res spectet ad repudiationem ejus, quod adquisit potuit, quam ad adquisiti alienationem: quo modo esse Prælatum extra pœbas alienanti propositas, dictum supra Tit. 13. num. 6. & ad D. *De acquir. vel omis. hered. nu. 46.* Quæ ut ita procedant, videtur tamen necessaria justa causa, ut utilitati Ecclesie consulatur, quia Pont. in d. s. 2. adjungit, *si videtur expedire.* Quæ concessio commodius procedet, si fiat secundo filio, vel consanguineo, ut habetur. d. c. 2.

4 Quid si Prælati juraverit non alienare, aut non infundare? R. Concedendo rem in Feudum, isto casu nihil facere contra juramentum, cum hoc comprehendat tantum alienationem, quæ sit de novo, non etiam rei, quæ alienari solita, ejus concessio non spectat ad alienationem: quo modo in d. s. 2. eam permittit Pont.

5 Illud singulare est, quod proponitur in c. 1. h. t. & c. 8. infra *De usuris*, non tenet Dominum ex Feudo à vasallo suo sibi oppignorato fructus perceptos computare in sortem, sed citra usurarium eos sibi retinere posse, salva exactione sortis. Super adæquata ratione istius declarationis Pontificie multum disputatur, eò quod citra usuram creditor non retineat fructus, salva sorte. Communiter eam tradunt, quod interim, dum est oppignoratum Domino Feudum, vasallus liber sit à servitio, quod Domino debet, in cujus recompensam Feudum habuit. Quæ res erit extra difficultatem si fructus non excedant servitia, ut post Innoc. in d. c. 2. tradit Covarr. 3. *Varias. Res. e. 1. nu. 4.* quia tunc nomine interesse fructus retinentur.

6 Quid si fructus excedant servitia? R. Covarr. & Innoc. ad locis satis insinuare, videri

usurarium, eos non computare in sortem, ad excessum. Verum text. generaliter loquitur, & indistinctè non facta mentione, fructus excedant, an respondeant servitio: ut illa ratio, et si ratione subnixæ, textui minus conveniat. Glossa d. c. 1. id ponit singulare in Ecclesia. Verum nec ejus nomine usura, divino, naturali, Canonico jure damnata toleratur. c. 4. h. t. ubi ne quidem ob causam piam lètè usura accipiuntur. Alii in eo vim ponunt quod utile dominium cum directo tunc solidetur, verum hoc falsum videtur, cum illis dominii jus sit salvum ipsi vasallo. Ratio vis ponitur in conditione Feudi, quæ est fructus cedant vasallo præstanti servitium, quo si cesset, eos non percipiat. Cessante in casu præferti, nec venit hic considerari excessus fructuum, si quidem ab initio libenter pro servitio fructus ampliores datur, quanto retinentur, cessante servitio.

Restringe tamen dicta: Primò Si gratuitum sit concessum, nam si data pecunia erit à labe usuraria alienum, non computantur fructus in sortem, quia tunc fructus excedunt servitio, nec est interesse Domini. Secundò res non sit multum aucta & meliorata abstrita & expensis vasalli, quia tunc exactione cessus fructuum cessat interesse, quod cedat in servitio, cui respondent fructus; & hoc Dominus sit laicus, sive Ecclesia, ut fructus cedentes sint computandi in sortem, ut Dominus ab usuraria labe liberetur. Ita Navar. & alios, quos citat, in *Manuali c. 17. nu. 218.* opinio mihi probabilior videtur. Ceterum quomodo Feudum dividatur, à quibus computantur, & quibus, quo modo ficiatur, non est jus loci; cum requiratur longiorem & longiorem Tractatum, quem separatim tractatum ad Usus Feudorum.

TITULUS XXI.

De pignoribus & aliis Cautionibus,

SUMMARIUM.

1. Fignus & Hypotheca quid?
2. Constituitur vel expressè, vel tacitè.
3. Prælati

3. Prælati bona tacite obligata sunt Ecclesie.
4. Pignori obligari qua res possunt. *[tum.]*
5. Pactum commissorium in pignoribus improbatum.
6. Nisi iuramento validetur.
7. Improbatur & pactum antichresios.
8. Debitor qui iuravit non repetere rem, nisi soluto debito, an componere fructus possit?
9. Reprobatur & pactum, de quo in c. Illo vos 4. h. t.
10. Finis contractus pignoratitii.
11. Ususfructus quid, & quotuplex, remissive.

P Rincipales contractus solcar mutui accessorii, uti Pignoriibus, Fideiussoribus.

* Pignus in mobilibus obinet, quod traditum ad creditorem transit. Hypotheca in immobilibus, qua res adficitur ex nuda conventionione. De usu nuda non sufficit conventio, nec alias tenet, quam si legis operæ, ut vocant, accesserint, idque ad evitandas fraudes, quæ ex clandestinis oppignorationibus oriuntur. Dat autem pignus sive hypotheca jus in rem, quod transit cum ea in quemcumque possessorem, *l. si debitor Cod. De distract. pig.*

Constituitur vel expresse, uti partium conventionione, iudicis decreto; vel tacite, ex dispositione legis, quale habet locator in res investas, illatas in prædium urbanum; filius in bonis debitoris; uxor in bonis mariti, nomine dotis, etiam cum prælatione, & contra quemlibet possessorem bonorum mariti, *c. s. h. t. mutans in domum rescindendam; pupillus, minor in bonis tutoris, curatoris, l. Pro officio C. De administrat. tut. civitas in bonis administrantium res ejus, per l. fin. C. Quo quisque ordine conven. lib. 11. de quibus, & aliis, agitur D. & Cod. In quibus causis pig. vel hypoth. tacite contrah.*

3. Quæritur potest, An bona Prælati sint tacite obligata Ecclesiis, ratione administrationis? R. Per Canones hac in materia nihil inveniti expresse dispositum; Glossam tamen in *d. c. s. h. t.* quam Abbas *ibid. nu. 11.* & alii sequuntur, tradere, ejus bona tacite esse obligata Ecclesiis, argumento ducto à minori, cui Ecclesia æquiparatur, *c. 1. sup. De restitut. in integ. Vid. Azor. Institut. Moral. p. 3. lib. 7. c. 4. qu. 9.*

4. Pignori obligari potest res qualibet; propria, non aliena, in quam cum nihil juris sit, nihil etiam juris in eam alteri dari potest, nisi Domini consensu: exstans in commercio, quo

modo res sacra, religiosa, liber homo, pignori non supponuntur, *c. 2. h. t.* Idque à Domino, cui libera est rerum administratio, quia præparat viam alienationi. Unde non habet locum in rebus Ecclesiæ, nisi ex causa, & solemnitate adhibita, *c. 1. h. t. qua de re sup. Tit. 13.* Hinc in *c. 3. h. t.* hæres ejus, qui rem Ecclesiæ pignora vit, cogitur eam redimere; tum quia res erat Ecclesiæ sacro ministerio deputata, tum quia aliena. Neque enim alterius res pignori capitur pro debito alieno: adeo ut ne quidem res mulieris capiantur pro delicto mariti, quod non luit alius, quam qui perpetravit, *c. Ne uxor pro marito, &c.* Quo modo in *d. c. s. h. t.* non tantum reddenda mulieri bona sua, quæ fiscus accepit propter mariti facinus, verum & eidem salva dos esse debet ex bonis mariti, etiam apud alium existentibus, secundum *l. fin. D. Qui potiores in pig. hab.*

Admittit pignus pacta honesta & licita: quale non est hac in materia pactum sive lex commissoria, capite penultimo hoc titulo cujus ea conditio, ut, si non luat pignus intra certum tempus, pignus sit commissum, & creditori cedat. Subest enim grave detrimentum debitoris, à quo non ratio res multò pluris debito valentes pignori supponuntur: ut eo casu, propter solutionis moram creditori accederet luctum, non sine labe usuraria. Unde & leges civiles ejusmodi pacta vocant captiones commissorias, eaque improbant, *l. 3. C. De pactis pignori.* Nihil obstat, quod in emptione lex commissoria sit admilla; quia nihil continet iniqui, non soluta ad dictam diem pecunia, rem manere penes venditorem tamquam inemptam, Vid. Covarr. 3. Var. Resol. c. 2. nu. 7. Azor. d. p. 3. lib. 7. c. 10. & dicta ad D. De pignoribus & hypoth. nu. 16.

Quid si debitor iuramento pactum istud confirmaverit? R. Servandum esse pactum, ut colligitur ex *d. c. pen. h. t.* idque propter vim iuramenti, quod servandum, ubi servari potest, citra detrimentum animæ jurantis, quale est hoc, *arg. cap. c. sup. De iurejur. ubi ea de re actum;* cum nihil involvat mali, ex parte jurantis, rem suam vili pretio penes alium relinquere: licet non sit tutum creditori, rem retinere, propter labem usurariam, & non impediatur debitor rem postea repetere, petita absolutio-

Pe. Qua opus non erit, si ante dictum tempus solvere fuerit impeditus, ut quia pecunia missa non fuerit tradita creditori per nuntii improbitatem. Nihil obstante juramento, quod non obligat in casu iusti impedimenti, *d. c. pen. in fine.*

7 Improbatur etiam hoc iure pactum antichresios, *c. 6. h. t. c. 1. & c. Conquestus 8. inf. De usuris.* quo pignoris fructus creditor lucratur, salva sorte, non sine labe usuraria, quod ratione dilatae solutionis fructuum lucrum percipiat. Nihil obstante lege civili, quae pactum istud non reprobatur, propter incertum fructuum eventum, & pretium, *l. Si ea lege C. De usuris, l. si is qui 11. §. 1. D. De pignorib. Quae ratio non tollit labem usurariam; ut recte Canones mandent fructus in sortem imputari, & ubi sortem adaequaverint, pignus liberum restitui debitori, d. c. 6. & dictum ad D. d. sit. De pignorib. nu. 15.*

8 Posset autem dubitari, An compensatio fructuum recte praetendatur à debitore, qui iuravit non repetere rem, nisi soluto debito? R. Dictum quidem esse superius, *De iur. iur. n. 72.* non impediri debitorem compensare, cum sit idem quod solvere; cui rei multum obstat *c. Ad nostram 7. sup. eod.* Verum dicendum, in isto cap. non proponi, per fructus esse satisfactum creditori, eosque sortem adaequasse sed praesupponi, necdum receptam eam copiam fructuum, aut non constare, quanti sint recepti fructus; ut non male dicatur ibi debitor contra juramentum suum pignus subtraxisse *Covarr. De pactis p. 1. §. 4. n. 14. & seqq.* Nisi dicamus in illo cap. esse juramentum interpositum de formali facienda solutione, qualis non admittit compensationem. Quantum ad *c. Salubriter inf. De usuris* ubi maritus lucratur fructus pignoris nomine dotis, de eo agitur *inf. eod. sit. De usur. quantum verò ad c. 1. sup. De feud. de eo ibi actum.*

9 Sunt & alia pacta damnata tamquam usuraria, quale est illud, de quo in *c. illo vos 4. h. t.* in quo videtur res quidem pure vendita, sed resolvenda: simulatam tamen esse venditionem, & verum contractum pignoris, & quidem usurarium, duae conditiones adiectae colligi faciunt. Prior est, quod intra certum tempus res sit redimenda, fructibus in sortem computatis. Quae licet nihil habeat contrarium naturae

emptionis, est tamen insolita & iniurata contractu isto, & propria contractus pignoratitii, ideoque ad palliandam usuram contractus emptionis apposita praesumitur, si aliae conditiones concurrant, uti hoc in casu. Altera conditio, quod ultra, quam datum, pretium debet restitui; quae conditio contractum factum usurarium, quia nomine dilatae solutionis dicitur quid ultra sortem; atque ita *Pont. in d. 4. damnat usurariae labe istum contractum. Vid. Covarr. 3. Var. Res. c. 9. Auger suspiciones emptoris qualitas, qui confectus excoisuras, cuius tamen Pont. in d. c. 4. non meminit ut ad damnandum praedictum casum sufficiat duae istae conditiones.*

Finis hujus contractus est, ut creditorem securitas super credito. Cui nisi tempore suo faciat, est licentia rem distrahendi, *l. fin. C. iure dom. impetran.* Ubi pactum de non distrahendo faciet tardiores distractionem, ut dicitur *D. & Cod. De distract. pignor.* In casu distractionis, pluribus existentibus creditoribus illi potiores, qui tempore priores, quae dicitur *C. Qui potiores in pig. hab.*

Ponitur hoc in *Tit. c. fin.* cuius contentum hanc ad materiam parum facit, cum spectat usum fructuum, qui est jus utendi fructibus aliena, salva ejus substantia. Istaque ad improprius, circa rem, quae usui non consumitur, jus integræ restitutio est faciendae ab ipso contractu, data super eo cautione de utendos arbitrio boni viri, deque restituenda re in specie tempore suo; alius improprius, circa quarum usus est in abusu, qui obligat tamen ad restituendum tantumdem ejus generis aestimationis, data etiam in eum finem cautione, quae de re plura videantur *D. & C. De pig. fructu, & aliquot tit. seqq.*

TITULUS XXII.

De Fidejussoribus.

SUMMARIUM.

1. Fidejussio quid, & qui fidejungere possunt.
2. Mulier jurato in ratu cedens an obligetur?
3. Clericis fidejungere quatenus licet.
4. Episcopus

4. *Effectus fidejussionis.*

5. *Fidejussori solvendi actio est ad versus debitorem.*

6. *Ante solutionem quando hac actio desit.*

1. Fidejussio est obligatio, qua quis alienam obligationem fide sua esse jubet, salva principali. Hæc tenet eos, quibus persona est habilis ad se obligandum. Mulieri post intercessionem salvum est. C. Vellejanum, de quo *Cod. & D. Ad S. C. Vellejan.* idque ac sua fragilitate sibi damnum det.

2. Quid si jurato intercesserit? R. Verius videtur, beneficium hoc ei salvum non esse, quod juramentum servari possit, citra detrimentum animæ jurantis, atque ita sit servandum. Pro qua parte facit *cap. Ex rescripto sup. De jurejur.* ubi mulier, quæ jurato intercessit, dicitur debere satisfacere. Ubi supplere, illam monitam renunciasse Vellejano, est divinate, cum textus iste ejus rei mentionem non faciat, & ratione juramenti in genere satis monita esse videatur beneficii competentis. Nihil facit, quod juramentum sequatur naturam actus, cui apponitur, salva scilicet exceptione actui adherente, *l. fin. Cod. De non numer. pec.* Nam hoc verum, quando salvum esse potest juramentum naturæ actus accommodatum: hic autem, exceptione concessa mulieri, secundum actus naturam salvum esse non potest juramentum, cum quod juravit se impleraturam, non impletet: imo contraveniret, non sine perjurio, cum licite quod promisit servare possit. Ut dicendum sit, naturam actus esse remotam. Abbas ad *d. cap. Ex rescripto nu. 9. And. Gail. 2. Obser. 77. nu. 10. ubi alios citat.* Quod & procedet si pro marito intervenit: nam licet, secundum leges civiles, nulliter. *Aush. Si qua mulier Cod. hoc tit.* juramentum tamen non vergit in detrimentum salutis mulieris, ut servandum sit, juxta *c. Cum coningat 28. sup. De jurejur.*

3. Clericis fidejubere non est inhibitum, eoque nomine tenentur. Non cogitur autem Clericum creditor invidus accipere, etiam locupletem, quod minus ei sit provisum, propter difficiliorem excussionem, quam caussat privilegium fori & competentæ, quo gaudent Clerici, *c. 3. inf. tit. seq. & sup. De*

compet. Non decet tamen clericos vacare fidejussionibus, ne secularibus se immisceant, & à divinis abstrahantur, *inf. Tit. 50.* Quo modo dicitur talis à Clerico abjiciendus, *cap. 1. h. r.* Ecclesia per Clerici fidejussionem nullatenus obligatur, nec inquietari potest: ut nec Monasterium, ratione mutui à Monacho accepti sine Prælati & majoris partis Capituli consensu, quæ minorem ligat, secundum dicta *sup. Tit. 17.* nisi mutuum sit versum in Ecclesie utilitatem, quam fieri locupletiore cum damno alieno minus æquum, *cap. pen. h. r.*

Effectus fidejussionis est obligatio etiam 4 singulorum in solidum, & excussio etiam ante principalem pro lubitu creditoris, *l. 3. Cod. hoc tit.* Quo casu subventum fidejussoribus duplici beneficio: altero ordinis, sive excussionis, quo ante excuti nequeunt, quam principalis excussus sit inventus non solvendo, *Aush. Præsent. Cod. hoc tit.* Altero divisionis, quo in solidum conventus unus ex pluribus rejicit creditorem, ut non conveniatur nisi pro virili, si omnes sint idonei; alàs frustra objicit hoc beneficium, *d. l. 3.* Competunt hæc beneficia non ipso jure, sed ope exceptionis tantum; qua omisa, solutio facta ab uno dat ei regressum contra creditorem, qui suum recepit, aut alios fidejussores, qui hoc ipso sunt liberati.

Est autem solvendi salva actio contra debi- 5 torem, qua petat ab eo sibi refundi quod ejus nomine solvit. Ad quod cogendi sunt etiam Clerici, pro quibus fidejussum: quos si constituerit religionem fidei & juramenti tergiversando aut recusando violasse, ab officio & beneficio suspendendi sunt, *c. 2. h. r.* Ante solutionem non est actio fidejussori, quia necdum mandatum peregit: nisi in tribus casibus, relatis in *c. fin. h. r.* Primò, Si diu in debiti solutione cessarit debitor: qui etiam per E. clefasticam censuram potest compelli liberare fidejussorem à molestiis, quas patitur à creditore, *c. 3. h. r.* Secundò, Si fidejussor fuerit condemnatus, quia videtur solvisse, cum sententia habeat paratam executionem. III. Si dissipare bona incipiat debitor, quia justè pro sua indemnitate est sollicitus fidejussor. Hæc de re latius *Instis. & D. eod.*

TITULUS XXIII.

De Solutio nibus.

SUMMARIUM.

1. Solutio quid ?
2. Ad solutionem obligati & Clerici.
3. Quibus tamen est beneficium competentia.
4. Nec cogendi cedere bonis.
5. Privi. competentia Clericus an renuntiare possit?
6. Debitor creditori non petenti quando solvere tenentur.
7. In devote solutum esse quis probet. [tioni.
8. Exceptio per errorem omissa locum dat repeti-
9. Effectus solutionis.

Obligatio nis finis ad solutionem tendit : quæ largius sumpta compensationem, acceptationem, confusionem, transactionem, similesque satisfactionis species continet. Propriè sumpta est ejus, quod in obligationem deductum, naturalis præstatio. * Ad hanc tenetur quisquis justè obligatus, etiam Clericus; neque enim illi hæc in re privilegium: imo & Ecclesia, ratione debiti, per Prælatum ejus nomine contracti, & successor ratione prædecessoris, quatenus obligatio concernit Ecclesiæ utilitatem, *c. 1. h. r.* Neq; alias Ecclesiam conveniri æquum: ut nec debitum proprio Prælato nomine contractum successorem, aut Ecclesiam tenet, etiam si Ecclesia sit deducta in obligationem. Quod minime permillum Prælatis, qui obligantes Ecclesiam pro suis aut alienis debitis, suspenduntur hoc ipso ab administratione & spiritualium & temporalium, *c. 2. h. r.* Quo casu in hæredes Prælati agatur, qui tenentur nomine defuncti etiam ad ea, quæ ex delicto veniunt, *c. fin. inf. De sepult.*

Est verdè Clericis beneficium competentia, id est ne possint exciri ultra quam facere possunt, juxta *c. Odonardus 3. h. r.* ubi sufficit, si Clericus, qui satisfacere non potest, idoneam cautionem præstet de satisfaciendo, ubi ad pinguiorum fortunam devenit, ut in carcere detru-di aut derineri nequeat, & excommunicationis sententia in eum lata sit relaxanda, ne cogatur ad impossibile. * Ubi aliqui volunt eum cogi cedere bonis: quod non est probabile, *arg. l. Adiles 6. D. De rejud.* ubi miles non cogitur ad cessionem, nec ultra, quam facere potest, conveniatur, ne avocetur à militia. Quæ ratio etiam in

Clerico militat, ne avocetur à divinis. Abbatis *d. c. 3. Covair. 2. Variar. Ref. c. 1. nu. 9. Bartholom. l. Alia 14. §. eleganter n. 13. D. Soluto marum.*

Quantur autem: An prædicto privilegio Clericus possit renuntiare? R. Non videtur, quod privilegium hoc sit concessum nomine ordinis, ne in ejus opprobrium Clericus bonis spoliatus cogatur mendicare, & à divinis avocetur. Ut hoc beneficium sit cætenus publicum, cui non renuncietur privatorum pactis, *l. us publicum D. De pactis.* Nihil facit, quod aliqui dicunt, militem posse huic privilegio renuntiare, per *l. pen. Cod. De pactis.* Nam nega optimè potest, *d. l. pen.* agi de privilegio publico, sed de eo, quod personæ concessitur, cui renuntiationem etiam Clerico competere non est dubium. *Barb. d. loco n. 20.* Quo modo privilegium Clero certæ provincie concessum, non cogi possit alibi ad solutionem, potest etiam Clerus sibi auferre, ei renuntians, quod tamen respiciat personas. Exemplum est in *de lecti 17. sup. De foro compet.*

Cæterum tenetur debitor solvere creditorem etiam non petenti, propter metum, aut aliam causam, eum invadere alienum & injustè detinere paria sunt, *c. pen. sup. De rebus spoliatis,* in ipsam detentionem hic in debitore causam metus, quo adficitur creditor, quod minus debitum exigit, cujus cessatio non debet debitum prodesse, nec inducere liberationem.

Indebitè à se solutionem factam allegari non auditur, nisi probet, *c. fin. h. r.* eo quod non præsumatur quis tam supinus, ut indebitas pecunias effundat, *l. Cum de indebito 25. D. De probat.* Nisi solvens sit pupillus, mulier, minor, aut alias rerum forensium imperitus, aut etiam cautio indebitè exposita dicatur, & indilicet loquantur. Est enim hic in casibus præsumptio contrarium, *d. l. 25. §. 1. c. §. fin.* Uti & si non primò insitatus solutionem, convictus de debito fuerit; tunc enim eum onerat præsumptio de debito accepto, ut probatio ei incumbat, debitum fuisse, quod recepit, *d. c. fin. h. r.*

Exceptio omissa per errorem, quærens solutionem & obligationem elidit, facit indebitum esse solum, datque locum repetitioni. Aliter se res habet, si exceptio tantum moretum solutionem, quia solum non potest videtur verè non debitum, ut repeti nequeat secundum

dicta D. De Condit. in deb. & Inst. Quibus modis de contrah. oblig. §. 2.

Solutionis effectus est, quod liberet, facta ab eo, cui libera rerum administratio & distrahendi licentia; cui debetur; ejus rei, quæ debetur, & quidem integrè, loco ac tempore debitor; quæ de re latius D. h. r. & Inst. Quib. mo. dist. tollitur oblig. §. 1.

TITULUS XXIV.

De Donationibus.

SUMMARIUM.

1. Donatio quid, & quos prolo.
2. Donare prohibentur Religiosi: item Clerici, Prælati, certis casibus.
3. Episcopo quatenus cedere concedatur de rebus Ecclesie sue.
4. Ecclesiarum donationes quando licite fiant.
5. Filiis fam. quando & de quibus donare liceat.
6. Quæ res donari possint.
7. Donatio quatenus stricti juris.
8. Effectus donationis.
9. Donatio acceptanda à donatario. (rum.)
10. Donatio revocatur ex supernascentia libero.
11. Item ex causa ingratitudinis.
12. An ex aliis causis non expressis in c. fin. h. r.
13. Heredi an revocare liceat?
14. An collatori beneficii?
15. Feudum ob ingratitudinem Prælati in dominum quatenus auferatur.
16. Donatio ex turpi causa facta, veluti à milite concubina, revocari potest.
17. An & à Clerico facta fœderata?
18. Donatio Constantini Imp. facta Silvestro Papa an rata & firma?

Donatio cum magis ad beneficii causam quam contracti negotii speciem pertinet, nec civilis, nec Canonum jure contractuum tractatui inferitur, etsi non male contractibus juris gentium nominatim adnumeretur, cum constet duorum consensus, donantis scilicet & donatarii, & habeat nomen specificum, & hodie actionem, quæ cogatur donans tradere rem donatam, ut infra dicitur.

1. Est autè liberalitas, nullo jure cogente facta. Alia est simplex, quæ & proprie donatio dicitur, ad quæ spectat dara definitio, cujus generis est donatio inter vivos. Alia ob causam, cujus generis est donatū nomine dotis, donationis

propter nuptias, eujusmodi proprium donationis nomen non merentur; causæ enim nomine ea venit, per quam quis cogitur ad donandum. Ut donatio mortis causâ rectè adscribatur donationi simplici, cum non coactè, sed libere fiat, quæ de re latius D. Cod. & Inst. h. r.

Donat quilibet, cui est libera rerum suarum administratio. Non donant ergò Religiosi, cum nihil proprii habeant, nec liberam rerum Ecclesie administrationem, non Clerici fructus suorum beneficiorum in usus profanos & inhonestos profundunt sine peccato. Prælati non alias donant res suarum Ecclesiarum, aut Monasteriorum, quam si parvæ sint quantitates, & ferat consuetudo, & h. r. Quas alias successor revocabit tam à Clericis, quam à laicis, c. 2. h. r. nisi causa & solemnitas ratam faciant donationem, sup. Tit. 12. aut tantumdem offeratur Ecclesie, c. 3. & 4. sup. tit. 12. In feudum posse Prælatum dare rem in feudum solitam dictum supra Tit. 20. & reperitur e. 5. h. r. Non obstante juramento de non infeudando, quia intelligitur de re non solita infeudari.

Concessum autem Episcopo donate constructo à se Monasterio partem quinquagesimam, aut alteri Ecclesie non monasticæ centesimam reddituum suæ Ecclesie, can. Bona pen. 12. qu. 2. quatenus ea res non cedit in grave Ecclesie suæ detrimentum; nam eatenus donatio revocanda foret, nisi hujusmodi revocatio legitima præscriptione aut alia exceptione excludatur, c. pen. b. Prædictam summam non excedit Episcopus, etiam si nullum subit detrimentum suæ Ecclesie, sine consensu Pontificis, d. c. pen. Hospitalari in suum præjudicium se & domum suam alteri loco religioso subicere donando non prohibentur, ubi contentus omnium adeft, c. 8. h. r.

Ecclesiarum donationes privatis quidem non fiunt personis, quoad beneficium, nisi vacent, secundum dicta supra Tit. 8. rectè tamen proprietas earum transfertur in locum religiosum ab Episcopo, etiam si non vacent quoad beneficia, salvo jure eorum quibus beneficia collata quoad vitam, c. 4. h. r. Ecclesiam pro loco concedens Episcopus simpliciter, videtur etiam concedere proventus omnes, consensu tamen Capituli sui; excepto Cathedralico, c. 7. 1004. quod solvitur in signum sub. sectionis, à qua

- non est libera ista Ecclesia, & in honorem Cathedralis: isto casu, si ex consensu patroni concedatur Ecclesia pio loco, videtur patronus jus suum remisisse.
- 5 Filiis familias de castrensi & quasi castrensi peculio donare est liberum; non etiam de aliis, nisi ex consensu patris, cui præjudicatur, *l. 7. D. h. r. Inter patrem & filium quod minus sit donatio, facit potestas Inter conjuges non fert honestas, ut dicitur libro sep. Tit. 20. morte tamen confirmatur, l. Donaciones 25. C. De donat. inter. vir & uxorem.*
- 6 Donatur res quælibet, quæ est in commercio sua, & quidem liberè, quia quilibet est rerum suarum moderator atque arbiter, *l. In re mandat. C. Mandati*. Nisi quod insinuatione sit opus, quando excedit summam quingentorum solidorum, *l. pen. in fine C. h. r. & §. Alia aut è Inst. eod. Excep. tã eã, quæ sit in remunerationem & piam causam, aliisq; casibus, de quibus actû D. eod. nu. 42. & seqq.* Ubi etiam dictum, *nu. 28.* omnium bonorum, præsentium & futurorum, donationem tenere.
- 7 Est autem donatio stricti juris; ut non præsumatur, cum nemo præsumatur suum jactare. Plenissimam tamen recipit interpretationem, *c. 6. h. r.* ne donantis mens excludatur, & impediatur liberalitas; nisi tamen jus commune obstat, aut tertii jus lædatur. Testamenta plenius interpretantur, quia non continent tam propensam liberalitatem: contractus verò plenè tantum, *d. c. 6.* ut actus valeat. Æqualitas enim in contractibus servanda, ne strictè aut largè agendo, odium unius, favor alteri procuretur, contra agentium intentionem.
- 8 Effectus donationis hodie, est, quod nudo pacto perficiatur, possitque ex ea cogi ad traditionem donans; quatenus inter vivos facta, que continud suam sortitur firmitatem, *Inst. h. r. §. 2. l. Si quis 35. C. eod.* Nisi effectus ejus differatur in mortem, cujusmodi est inter patrem & filium, maritum & uxorem; aut conditio subiecta vim ejus suspendat in sui eventum. Mortis causa donatio ante mortem non est perfecta, cum admittat poenitentiam, nisi ei subit pactum de non revocando, quod faciet eam transire in donationem, quæ est inter vivos irrevocabiliter, qua de re disputatur ad *l. Vbi ira donatur 27. D. de donat. mortis causa.* * Pro-
- cedit & dictus effectus, si donatio sit accepta nam ante acceptionem donans ne quibus naturaliter tenetur, cum requiritur duorum consensus: ut, donatarii consensu deficiente, non ei possit videri acquisitum, nec tenetur mans, qui potius donare voluit, quam dicitur *l. Qui absenti 30. D. de acquir. poss. Acceptorum firma est, ut temerè non revocetur, immo vult scilicet, Inst. h. r. §. 2.* cum jus quæsitum alicui auferendum.
- Sunt tamen duæ causæ, quæ faciunt donationem perfectam revocari. Altera est infirmitas liberorum ei, qui orbis donatarii bona sua, vel majorem eorum partem donavit: propter liberorum carentiam, non donaturus. Ut eorum natiuitas faciat donandi causam, atque ita res donatæ se sine causa penes donatarium, ut hoc ipso solvatur donatio: & ita decisum *l. Si nepos Cod. De revoc. donat.* ubi ista materia tractatur à diversis; & præcipue ab And. Toquello. Si tamen donanti liberi non fuerint potest donationis aut de his non fuerit cognitum; alias non nisi quoad legitimam hereditatis resolutionem, quam parens, vel natus, debet salvam relinquere liberis suis. Ratio conditionis istius est, quod nemo præsumatur posteritatem alienæ postponere velle. Hæc ita, si liberi iusti ex legitimo matrimonio pernascentur: naturales enim non causant hanc revocationem, cum in eos non sit tractatus, ne quidem si legitimus, quia aliud vile foret illudere donatario. Nisi legitimus per matrimonium subsequens, qui eodem tempore habentur, quo legitime ab initio natus dicitur inf. ad *tit. Qui filii sint legit. & dist. 1. l. num. 111. & seqq.* ubi plenius vide de hæc causa revocandæ donationis.
- Alterca causa est ingratitudo commissa per donatarium in donantem, quæ non tam nudo ipso facto donationem resolvit, quam potest vocari per ipsum donantem. Ratio est, quia quàm sit licentia & alienas res rapere, & ingratitatem donatoris irritare, & ipsum donatorem, ejusque res perdere. Causæ ingratitudinis referuntur quatuor *c. fin. h. r.* Si manus in donatorem injecerit, atrocem injurias intulerit, magna substantia: jactura auferat, vitæ periculum procuraverit, Adde

quinta in l. fin. Cod. De revoc. donat. si conventio subiectam non impleverit; quae tamen non spectat proprie ad ingratitudinem, sed ad neglectam conditionem.

12 Ubi quaeritur, An extra dictas causas possit alia ad huc? R. Id quidem plerumque velle, sed verius esse, non posse ex alia causa revocari donationem, quod ea revocatio sit poenalis, & proinde non inferenda sine textu; praecipue cum ipse textus sufficienter causas enumeret, & taxativè loquatur, restringens revocationem ad causas enumeratas. *V. dist. D. h. t. nu. 90.*

13 Q. II. An liceat haeredi revocare? R. Haeredi id non licere, nec ex ingratitudine in se commissa à donatario, quae non punitur hoc modo per leges, nec etiam in defunctum: si ve sciverit eam commissam, quia tacendo videtur eam remississe; si ve ignoraverit, cum hæc revocatio sit actus vindictæ, qui haeredi non est permittendus; & in dubio inclinandum in partem mitiorem. Quod facit, quod in d. l. fin. *et d. e. fin.* indistinctè negetur haeredi ista facultas. *Vide D. eod. nu. 104.*

14 Q. III. An collator beneficii, propter ingratitudinem beneficiarii, possit revocare collationem? R. Non posse, quod non sit propria donatio, respectu collatoris, qui confert tantum ex necessitate officii, & distribuit munera Ecclesiae: ut in ipsam ingratitudo commissam non causet hanc revocationem. Ecclesiae tamen si se ingratum ostenderit beneficiarius, privari beneficio poterit, *e. fin. sup. De postulando ubi en dicitur quid dicitur.* Abbas in *e. fin. in fine b. r.*

15 Ingratitudo Praelati in dominium, à quo feudum obtinet, facit ab eo feudum aufertur pro vita ejus, ne impunita sit ejus ingratitudo. Post cujus mortem ad Ecclesiam feudum revertitur, ne factum unius alteri obstat, *2. Feud. tit. 40. in fine.*

16 Sunt & donationes, quae ideo revocari possunt, quia factae ex causa turpi, de quibus D. *et Cod. De condit. ob turpem caus.* Inter quas est facta à milite concubinae, *l. 2. C. De donat. inter virum et ux.* Quod ita in milite statutum, ne contingat adulatione concubinae spoliatum avocari à militia. Quod & procedit in relicto testamento quae auferit filius, *l. Miles: ita §. 1. D. De testam. milit. l. Mulierem de his, quae ut indignis aufer.* Cum alias pagano non sit illi-

citum donare non tantum concubinae, sed & meretrici, *l. Adfectionis §. et l. Donationes §. D. h. r.* Imo & legare, *Jafon. Conf. 37. lib. 3. Covarr. ad c. Peccatum p. 2. §. 2. nu. 2.*

Ubi quaeritur, An idem procedat in Clerico: R. Ita plerumque velle, quos d. loco citat Covarr. alios allegans; ex ratione, quod Clericus sit miles Dei, & dicatur celestis militiae miles, *e. 2. De poenis in 6. & eadem subdit ratio, ne avocetur à divinis.* Quo facit, quod privilegia competentia armatae militiae etiam concedantur celesti. Et ita tenet Gl. in *l. §. D. De donat. & passim Interpretes, licet textus super ea te nullus exstet.* Vid. *Wamel. Conf. 369. num. 5. et 6. et Conf. 370. nu. 2. et per tot. h. t.* Et hoc ita in donatione: secus dicendum de pretio usus corporis, aut compensationis obsequiorum, quia non potest videri donatum, quod meretrici, licet turpiter agat, cum tamen talis sit, datum retineat, citra conditionem, cum turpiter non acceperit, *l. 4. §. sed quod D. De condit. ob turp. causam.*

Lubet subijcere de donatione Constantini Imp. qui Sylvestro Romano Pont. diadema aureum, chlamidem purpuream, aliaque Imperii ornamenta, simulque Imperatoris majestatis gloriam & potestatem dedit; urbem Romam, Italiam, omnesque Occidentis provincias reliquis disponendas sede Imperii in Graciam translata. Moveretur autem quaestio, An ea subsistat? R. Esse quosdam, qui negent unquam factam: alios in dubium revocare, & ut factam admittant, nullo tamen jure subsistere pertinaciter adferere, quod ab fuerit populi consensus, sine quo non liceat Principi Regni sui loca alienare, praecipue caput ipsam, & potissimam Regni partem. Cui opinioni adherent potissimum illi, qui Romanae Sedis parum sunt æqui judices, & quorum animus haeretica fæce imbutus, sanior & verior est sententia, eam non tantum validè factam esse, sed etiam videri profectam ex divina inspiratione, ad splendorem & durationem Ecclesiae, & quasi in remuneracionem, pro salute, victoris divinitus comparatis, fide aliisque beneficiis à Deo concessis. Nec est, quod defectum consensus populi quis culpet; siquidem is necessarius non fuerit, quippe populi auctoritate omnia translata

in Principem, ejusque arbitrio omnibus subiectis: ut ea possit Princeps, quae potuit populus, quem hoc potuisse certum est. Facit, quod tum temporis Imperatores non fuerint adstricti iuramento non alienare bona Imperii. Vacca ad l. Legatus D. De off. Praef. Deinde populum Romanum cum Nobilibus consensisse recte affirmatur, c. Fundamenta 17. De elect. in 6. ubi hoc ipsum adserit Pont. Verum ei tanquam in propria causa parum fidei habent adversarii. Unde addo, ad donationis istius validitatem, sacrum populi consensum sufficere; uti & approbationem quorundam subsequantium Imperatorum, quorum aliqui dictam donationem expresse etiam approbaverunt, can. Ego Ludovicus Dist. 63. Patet & ex variis historiis. Ut nihil sit laborandum super *can. Constantinus Dist. 96.* quem adulterinum & excogitatum plerique volunt, atque ita historiae fidem detrahunt: nec recte, cum ejus veritas aliunde patet. Ut non nisi perverse sint mentis hanc rem in dubium vocare, & facere sint jubendi Laur. Valla, Car. Molinaeus, & alii, qui calumniandi potius studio, quam veritatis indaganda, in sacrosanctam Ecclesiam debachati, donationem istam vel negarunt factam, vel improbarunt, quos percutere caput contra morem Murellum dicit Everardus, in *Loco à Verisimili n. 15.* in fine Vid. Praepos. in d. *can. Constantinus*, Abbas in c. *Inselesto 33. n. 6. sup. De iurejur.* Augustinus Steuchus *singulari Tract. hoc aere adversus Vallam.* Covarr. 4. Var. c. 16. n. 8. Molina *De iust. & iure Tract. 2. Disp. 25. §. Hinc dubitant.* Card. Baron. *Annal. Eccles. tomo 3. ad an. 324. nn. 117. & tomo 12. an. 1191. num. 53.*